56 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 12, 5: “*Patet, quia dominium est ius, ut fatetur etiam Conradus. Sed creaturae irrationales non possunt habere ius. Ergo nec dominium. Probatur minor, quia non possunt pati iniuriam; ergo non habent ius.*”

57 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 12, 20-25: “*Et confirmatur propositio auctoritate S. Thomae (...): Sola creatura rationabilis habet dominium sui actus, quia, ut ipse etiam dicit (...) per hoc aliquis est dominus suorum actuum, quia potest hoc vel illud eligere (...).*”

58 D.,49, 15, 24.

ção bélica. A concepção posteriormente adoptada por HENRIQUE DE SUSANA negava que houvesse justo domínio fora da Igreja e correspondia, por sua vez, à denegação de personalidade jurídica ao infiel e à subtracção da guerra contra ele movida aos limites jurídicos da guerra justa. Esta tese conheceu a oposição de S. RAIMUNDO DE PEÑAFORTE, que recusou a validade de tal argumento e a necessária observância daqueles limites, sob pena de se tratar de uma guerra ilícita. Esta doutrina viria a ser consolidada no Concílio de Constança com a condenação de WYCLIF e da sua doutrina do domínio fundado na graça⁵⁹.

Pelo contrário, o domínio natural seria inerente ao homem enquanto criatura racional criada à imagem de Deus e por isso mesmo o pecador, ainda que perdesse o domínio civil, não perdia aquele domínio natural – traduzido, designadamente, num direito de legítima defesa⁶⁰.

Já quanto ao argumento da irracionalidade ou da incapacidade dos índios como factor de exclusão do seu justo domínio, ele é igualmente refutado com uma análise mais desenvolvida da doutrina de GERSON e de SUMMENHART a propósito do domínio e direitos dos animais e das coisas inanimadas. Importa determo-nos neste aspecto, para aferir como a crítica de VITORIA a tal doutrina no contexto da problemática sobre o estatuto dos índios contribuiu para a consolidação de um conceito de *natureza humana* e de *pessoa* subjacente ao dos *direitos* enunciados.

A refutação de que os animais ou as coisas inanimadas possam ter *domínio*

59 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 3, 5-20: “*Sed contra hanc sententiam ponitur propositio: Peccatum mortale non impedit dominium civile et verum dominium. Hæc propositio licet sit determinata in Concilio Constantiæ (...). Si hoc negatur parum procedit: primum [quia] nec Armachanus nec Wyclif videntur procedure dominio naturali, sed civili. Secundo, negant qui dicerent quod in casu necessitatis licet alienum accipere. (...) Et ideo aliter arguitur: Primo, quia si peccator non habet dominium civile, de quo videntur loqui, ergo nec naturale. Consequens est falsum; ergo. Probo consequentiam, quia etiam dominium naturale est ex dono Dei, sicut civile; immo plus quam civile; quia civile videtur esse de iure humano.*”; MAKINEN, Virpi, “Dominion rights of the aboriginals in Francisco de Vitoria’s *De Indis*”, in *Inherited Wealth, Justice and Equality*, ed. John Cunliffe, Guido Erreygers, Routledge, London, 2013, pp. 17-38, p. 23; TIERNEY, Brian, *The Idea of Natural Rights...*, cit., p. 266.